Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 135 Miércoles, 14 de junio de 2023 Pagina 18528

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Agua, Agricultura, Ganaderia y Pesca

3685 Orden de 8 de junio de 2023 de la Consejeria de Agua,
Agricultura, Ganaderia y Pesca por la que se modifica la Orden
de 24 de marzo de 2023, de la Consejeria de Agua, Agricultura,
Ganaderia y Pesca por la que se regula el procedimiento y se
aprueba la convocatoria para la seleccién en la Region de
Murcia de los grupos de accion local candidatos a gestionar las
estrategias de desarrollo local participativo cofinanciadas por
FEADER en el periodo de programacién del Plan Estratégico de la
PAC 2023-2027.

Con fecha 29 de marzo de 2023, se publicd en el Boletin Oficial de la Regidn
de Murcia (BORM n.° 73) la Orden de 24 de marzo de 2023, de la Consejeria
de Agua, Agricultura, Ganaderia y Pesca por la que se regula el procedimiento
y se aprueba la convocatoria para la seleccidn en la Region de Murcia de los
Grupos de Accién Local candidatos a gestionar las Estrategias de Desarrollo Local
Participativo cofinanciadas por Feader en el periodo de programacion del Plan
Estratégico de la PAC 2023-2027.

Mediante Decision de Ejecucion de la comision de fecha 31.8.2022 se
aprueba el plan estratégico de la PAC 2023-2027 de Espafia para la ayuda de la
Unidn financiada por el Fondo Europeo Agricola de Garantia y el Fondo Europeo
Agricola de Desarrollo Rural.

Con la finalidad de evitar el retraso del inicio de las Estrategias de Desarrollo
Local Participativo y favorecer la calidad de éstas, resulta necesario llevar a cabo
la preseleccion de los Grupos de Accidon Local, con el objeto de que lleven a cabo
las acciones preparatorias y la puesta en practica de las nuevas Estrategias de
Desarrollo Local Participativo.

En el marco de los instrumentos indicados, la Orden de 24 de marzo de 2023,
establece el procedimiento y requisitos para la seleccidn de los grupos candidatos,
se establecen previsiones sobre la presentacién por estos de las Estrategias de
Desarrollo Local Participativo, que seran objeto en el futuro de convocatoria
especifica, y se aprueba la convocatoria para la seleccién de candidatos.

Con fecha 28 de mayo se han celebrado elecciones Autondmicas y Municipales
en la Region de Murcia, motivo que ha retrasado el proceso de adhesion formal
de los Ayuntamientos en las propuestas de participacion de los Grupos de Accidn
Local para el nuevo periodo de programacién de la PAC 2023-2027.

En su virtud, en ejercicio de las facultades que me confiere la Ley 7/2004
de 28 de diciembre, de Organizacion y Régimen Juridico de la Administracion
Publica de la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia, visto el Informe
Juridico favorable de la Secretaria General de fecha 8 de junio de 2023, y a
propuesta del Director General de la politica Agraria Comun,

NPE: A-140623-3685



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 135 Miércoles, 14 de junio de 2023 Pagina 18529

Dispongo:

Articulo Unico. Modificacion de la Orden de 24 de marzo de 2023, de
la Consejeria de Agua, Agricultura, Ganaderia y Pesca por la que se regula el
procedimiento y se aprueba la convocatoria para la selecciéon en la Regién de
Murcia de los Grupos de Accidn Local candidatos a gestionar las estrategias
de desarrollo local participativo cofinanciadas por FEADER en el periodo de
programacioén del plan estratégico de la PAC 2023-2027.

La Orden de 24 de marzo de 2023, de la consejeria de agua, agricultura,
ganaderia y pesca por la que se regula el procedimiento y se aprueba la
convocatoria para la seleccion en la Region de Murcia de los Grupos de Accion
Local candidatos a gestionar las estrategias de desarrollo local participativo
cofinanciadas por FEADER en el periodo de programacion del plan estratégico de
la PAC 2023-2027, queda modificada como sigue:

Uno. El apartado d) del articulo 4, que queda redactado de la siguiente
forma:

d) Tener delimitado el territorio de actuacidon por términos municipales o
partes de municipios. La poblacion computable en la estrategia sera la residente
en la zona delimitada. El ambito abarcado por cada estrategia serd coherente
y ofrecera la suficiente masa critica en términos de recursos humanos, para
apoyar una estrategia viable de desarrollo. Se establece como elementos
de pre-delimitacién, el criterio de que el territorio comprenda como minimo 4
municipios, una poblacién minima de 45.000 y maxima de 150.000 habitantes y
la obligatoriedad de que todo el territorio sea continuo.

Ya que entre los socios del grupo deben figurar todos los ayuntamientos del
territorio afectado deberd constar de manera escrita el compromiso expreso de
participacion en la entidad asociativa solicitante de los ayuntamientos incluidos
en su ambito de actuacion, manifestado mediante acuerdo de pleno de cada uno
de esos ayuntamientos. No obstante, podrd resolverse la designaciéon de GAL
provisional, incluyendo los territorios cubiertos y la consecuente financiacion
indicativa inicial de aquellos ayuntamientos que hayan presentado acuerdo de
la junta de gobierno, quedando pospuesta la obligacion de la presentacion del
acuerdo del pleno en el plazo de un mes desde la notificacion de la resolucién de
aprobacion de la EDLP.

Transcurrido dicho plazo sin la aportacién del acuerdo del pleno por el GAL
provisional, se dictard una resolucidon definitiva excluyendo dicho territorio,
disminuyendo en consecuencia la asignacion financiera correspondiente.

También deberd constar el compromiso expreso de participacién del resto de
entidades participantes, que se manifestara mediante acuerdo de los supremos
organos de decision.

Disposicion final Gnica. Entrada en vigor.

La presente Orden entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacién en el
“Boletin Oficial de la Regién de Murcia”.

Murcia, a 8 de junio de 2023.—El Consejero de Agua, Agricultura, Ganaderia
y Pesca en funciones, Antonio Luengo Zapata.

NPE: A-140623-3685 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Presidencia
	5411/2023	Decreto del Presidente n.º 27/2023, de 13 de junio, por el que se dispone el cese de don Luis Alberto Marín González, como Consejero de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Administración Digital.
	5412/2023	Decreto del Presidente n.º 28/2023, de 13 de junio, por el que se encomienda al Consejero de Presidencia, Turismo, Cultura, Juventud, Deportes y Portavocía las atribuciones de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Administración
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	5095/2023	Resolución de corrección de errores de la Resolución de fecha 21 de octubre de 2022 (BORM n.º 249, de 27-10-2022), por la que se aprueba la relación definitiva de encuadramiento en el nivel correspondiente a los aspirantes que han superado el pr
	5096/2023	Resolución de corrección de errores de la Resolución de fecha 21 de octubre de 2022 (BORM n.º 249, de 27-10-2022), por la que se aprueba la relación definitiva de encuadramiento en el nivel correspondiente a los aspirantes que han superado el pr
	5097/2023	Resolución de corrección de errores de la Resolución de fecha 5 de noviembre de 2021 (BORM n.º 261 de 11-11-2021), por la que se aprueba la relación definitiva de encuadramiento en el nivel correspondiente a los aspirantes que han superado el pr
	5098/2023	Resolución de corrección de errores de la Resolución de fecha 21 de octubre de 2022 (BORM n.º 249, de 27-10-2022), por la que se aprueba la relación definitiva de encuadramiento en el nivel correspondiente a los aspirantes que han superado el pr
	Consejería de Medio Ambiente, Mar Menor, Universidades
	e Investigación
	Universidad de Murcia
	5046/2023	Anuncio de la Resolución R-897/2023 de 31 de mayo del Rector de la Universidad de Murcia, referente a la convocatoria para proveer una plaza de Investigador/a Licenciado/a de la misma.
	Consejería de Medio Ambiente, Mar Menor, Universidades
	e Investigación
	Universidad Politécnica de Cartagena
	5173/2023	Resolución RV-138/23, de 1 de junio de 2023, del Vicerrectorado de Profesorado de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se convoca concurso de acceso al cuerpo de Profesores Titulares de Universidad.
	5174/2023	Resolución RV-139/23, de 1 de junio de 2023, del Vicerrectorado de Profesorado de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se convoca concurso de acceso al cuerpo de Profesores Titulares de Universidad.
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	5358/2023	Decreto n.º 162/2023, de 1 de junio, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvenciones a centros educativos privados concertados de la Región de Murcia para el fomento de la escolarización en el p
	Consejería de Empresa, Economía Social y Autónomos
	5043/2023	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera por la que se otorga a la empresa Almendro Solarbay, S.L. la autorización administrativa previa, la autorización administrativa de construcción de la instalación eléct
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	5259/2023	Extracto de la Resolución de 6 de junio de 2023, del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas para la participación en la Misión Comercial Directa Multisectorial a Japón y Corea.
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	5332/2023	Orden de 8 de junio de 2023 de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca por la que se modifica la Orden de 24 de marzo de 2023, de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca por la que se regula el procedimiento y se apru
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	5077/2023	Resolución de 1 de junio de 2023 del Director General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 29 de mayo de 2023 por la que se modifica la autoriza
	5078/2023	Resolución de 1 de junio de 2023 del Director General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 29 de mayo de 2023 por la que se modifica la autoriza
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	5252/2023	Corrección de errores de la Orden de 29 de marzo de 2023 de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se convocan en la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia las ayudas para la modernización de empresas privadas de transporte de
	4. Anuncios
	Consejería de Medio Ambiente, Mar Menor, Universidades
	e Investigación
	5049/2023	Anuncio por el que se hace pública la Resolución por la que se rectifica el Plan de aprovechamientos cinegéticos de 2023 en montes de utilidad pública de la Región de Murcia, se excluye el monte n.º 134 CUP de la convocatoria de 14 de mayo de 20
	5047/2023	Anuncio de información pública de la solicitud de autorización ambiental integrada, del proyecto “Instalación industrial para elaboración de zumos y cremogenados, con una ampliación de la capacidad de producción de 1.441,76 toneladas/día” en Chu
	5048/2023	Anuncio de pérdida de la condición de entidad colaboradora en materia de calidad ambiental.
	II. Administración General del Estado
	3. Anuncios
	Junta Electoral Provincial de Murcia
	5323/2023	Relación de locales oficiales y lugares públicos para la realización gratuita de actos de campaña electoral.
	Junta Electoral de Zona de Caravaca de la Cruz 
	5350/2023	Relación de locales oficiales y lugares públicos para la realización gratuita de actos de campaña electoral.
	Junta Electoral de Zona de Cartagena
	5351/2023	Relación de locales oficiales y lugares públicos para la realización gratuita de actos de campaña electoral.
	Junta Electoral de Zona de Cieza
	5362/2023	Relación de locales oficiales y lugares públicos para la realización gratuita de actos de campaña electoral.
	Junta Electoral de Zona de Lorca
	5348/2023	Relación de locales oficiales y lugares públicos para la realización gratuita de actos de campaña electoral.
	Junta Electoral de Zona de Mula
	5352/2023	Relación de locales oficiales y lugares públicos para la realización gratuita de actos de campaña electoral.
	Junta Electoral de Zona de Murcia
	5321/2023	Relación de locales oficiales y lugares públicos para la realización gratuita de actos de campaña electoral.
	Junta Electoral de Zona de Yecla-Jumilla
	5316/2023	Relación de locales oficiales y lugares públicos para la realización gratuita de actos de campaña electoral.
	IV. Administración Local
	Albudeite
	5068/2023	Aprobación inicial de modificación presupuestaria n.º 3/2023, suplemento de crédito.
	Alcantarilla
	3691/2023	Aprobación definitiva del Reglamento de Régimen Interior del Centro de Servicios Sociales del Ilmo. Ayuntamiento de Alcantarilla. 
	Calasparra
	5149/2023	Bases que han de regir los procesos especiales para la constitución de la bolsa de trabajo de puestos clasificados de categoría C2 (Monitor Deportivo no Titulado, Socorrista, Monitor de Natación) para sustituciones de carácter temporal las plaza
	Cehegín
	4890/2023	Resolución de Alcaldía n.º 1100/2023 por la que se aprueba la lista definitiva de admitidos/as y excluidos/as, se establece fecha del primer ejercicio y se modifica el Tribunal del proceso selectivo para la cobertura en propiedad, mediante concu
	Ceutí
	5029/2023	Nombramiento de funcionario en prácticas en la plaza de Subinspector de la Policía Local de Ceutí.
	Fuente Álamo de Murcia
	5209/2023	Solicitud para autorización excepcional por razones de interés publico para la implantación de una planta de valorización de residuos no peligrosos en suelo no urbanizable protegido por el planeamiento municipal.
	La Unión
	5069/2023	Aprobación definitiva de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por la prestación del servicio de visita a museos, centros históricos o artísticos y lugares análogos.
	5070/2023	Aprobación definitiva de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por el servicio de retirada de vehículos de la vía pública y custodia en el depósito municipal de vehículos.
	5071/2023	Aprobación definitiva de la modificación de la ordenanza fiscal del impuesto sobre incremento de valor de los terrenos de naturaleza urbana.
	Murcia
	4991/2023	Aprobación definitiva del cambio de sistema de actuación de Concertación Directa a Compensación para el desarrollo urbanístico de la Unidad de Actuación Única del Plan Parcial ZP-PN4-3 de El Puntal y aprobación definitiva del Programa de Actuaci
	5148/2023	Aprobación definitiva del Proyecto de Reparcelación de la Unidad de Actuación Única del Estudio de Detalle UD-CH1, en Churra. (Gestión-compensación: 3823GC05).
	Santomera
	4799/2023	Bases reguladoras y convocatoria de oposición para la constitución de una bolsa de empleo para la realización de nombramientos como funcionarios/as interinos/as de Técnicos/as de Administración General del Ayuntamiento de Santomera.
	4840/2023	Nombramientos de funcionarios/as y personal laboral fijo.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “Costera Norte de Carrascoy”, Murcia
	4931/2023	Convocatoria a Asamblea General.
	Consorcio de Extinción de Incendios y Salvamento de la Región de Murcia
	5265/2023	Lista provisional de admitidos en la Convocatoria para la provisión en propiedad, por promoción interna vertical, de cuatro plazas de Bombero-Conductor Especialista del Consorcio de Extinción de Incendios y Salvamento de la Comunidad Autónoma de
	Fundación Séneca, Agencia de Ciencia y Tecnología de la Región de Murcia
	5266/2023	Convocatoria de ayudas del Subprograma Regional de Formación de Personal Investigador en universidades y organismos públicos de investigación de la Región de Murcia en los ámbitos académico y de interés para la industria.
	Junta Central de Usuarios “Norte de la Vega del Río Segura”, Cieza
	5130/2023	Convocatoria a Junta General Ordinaria.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2023-06-13T21:02:31+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



